[image: ]

               СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧУХЛЭМ»
               «ЧУКЛÖМ» СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ
                             168111, Республика Коми, Сысольский район, с.Чухлэм

                                                РЕШЕНИЕ
                                             КЫВКÖРТÖД

от 29 июля 2024 года                                                                                             № V- 38/102
Чухлэм, Республика Коми

[bookmark: _Hlk141693887]Об учреждении периодического печатного средства массовой информации (периодического печатного издания) «Информационный бюллетень» сельского поселения «Чухлэм»

[bookmark: _GoBack]Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Законом Российской Федерации от 28.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Чухлэм»,

Совет сельского поселения «Чухлэм» РЕШИЛ:

[bookmark: _Hlk141694245]1. Учредить в муниципальном образовании сельского поселения «Чухлэм» печатное средство массовой информации - периодическое печатное издание «Информационный бюллетень» сельского поселения «Чухлэм».
2. Утвердить Положение об «Информационном бюллетене» муниципального образования сельского поселения «Чухлэм» согласно приложению к настоящему решению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения                                                                                        С.А Селькова

Приложение
к решению Совета сельского поселения «Чухлэм» от 29.07.2024 № V-38/102
«Об учреждении периодического печатного средства
массовой информации (периодического печатного издания)
«Информационный бюллетень «
сельского поселения «Чухлэм»

Положение
об «Информационном бюллетене»
 сельского поселения «Чухлэм»

1. Общие положения

1.1. Положение об «Информационном бюллетене» сельского поселения «Чухлэм» (далее – Положение) разработано для целей официального опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей сельского поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.
1.2. Периодическое печатное издание «Информационный бюллетень» сельского поселения «Чухлэм» (далее – периодическое печатное издание) на основании Устава муниципального образования сельского поселения «Чухлэм»  является официальным периодическим печатным изданием органов местного самоуправления сельского поселения «Чухлэм».
1.3. Учредителем периодического печатного издания является Совет сельского поселения «Чухлэм».
В соответствии со статьей 12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 «О средствах массовой информации» периодическое печатное издание освобождается от регистрации.
1.4. Тираж периодического печатного издания определяется редакционной коллегией и не может быть менее 9 и более 15 экземпляров.
 Информационный вестник издается по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
Объем каждого выпуска Информационного бюллетеня определяется исходя из объема размещаемых нормативных правовых актов, иной официальной информации.
Периодическое печатное издание дополнительно размещается на официальном сайте сельского поселения «Чухлэм» - https://chuxlem-r11.gosweb.gosuslugi.ru.
1.5. Администрация сельского поселения «Чухлэм» осуществляет функции редакции, издателя и распространителя периодического печатного издания.
Финансирование периодического печатного издания является расходным обязательством сельского поселения «Чухлэм» и финансируется за счет средств бюджета сельского поселения «Чухлэм».

2. Содержание и структура периодического печатного издания

2.1. В периодическом печатном издании публикуются решения Совета сельского поселения «Чухлэм», нормативные правовые акты главы сельского поселения «Чухлэм», администрации сельского поселения «Чухлэм», подлежащие официальному опубликованию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.2. Периодическое печатное издание состоит из трех разделов:
- в первом разделе публикуются проекты нормативных правовых актов и нормативные правовые акты Совета сельского поселения «Чухлэм», главы сельского поселения «Чухлэм»;
- во втором разделе публикуются проекты нормативных правовых актов и нормативные правовые акты администрации сельского поселения «Чухлэм»;
- в третьем разделе публикуются иные официальные сообщения, материалы, объявления и обращения к населению поселения.
2.3. Первые страницы периодического печатного издания используются для размещения содержания выпуска. Последняя страница используется для публикации перечня мест размещения периодического печатного издания на территории сельского поселения «Чухлэм».
2.4. Каждый выпуск периодического печатного издания должен содержать следующие сведения:
1) наименование (название) периодического печатного издания;
2) учредитель (соучредители);
3) фамилия, инициалы главного редактора;
4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет;
5) индекс - для изданий, распространяемых через предприятия связи;
6) тираж;
7) цена, либо пометка "Свободная цена", либо пометка "Бесплатно";
8) адреса редакции, издателя, типографии.
Данные сведения размещаются на обложке периодического печатного издания.
2.5. Стандарт оформления периодического печатного издания - брошюра форматом А4. Профиль периодического печатного издания имеет вид в соответствие с приложением 1 к настоящему Положению.

3. Редакционная коллегия

3.1. Постоянно действующим органом управления периодического печатного издания является редакционная коллегия, обеспечивающая подготовку и выпуск периодического печатного издания.
3.2. Редакционная коллегия состоит из руководителя редколлегии, ответственного секретаря и членов редколлегии. Состав редакционной коллегии утверждается Советом сельского поселения «Чухлэм» согласно приложению 2 к настоящему Положению.
3.3. Основные функции редакционной коллегии:
- подготовка и выпуск текущего номера периодического печатного издания;
- определение даты очередного выпуска;
- контроль за размещением поступивших материалов, подлежащих официальному опубликованию в периодическом печатном издании в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
- контроль за соблюдением стандартов оформления периодического печатного издания, установленных настоящим Положением;
- внесение предложений по изменению настоящего Положения, количественного и персонального состава редколлегии, кандидатуре ее руководителя в Совет сельского поселения «Чухлэм».

4. Руководитель редакционной коллегии

4.1. Основные функции руководителя редакционной коллегии:
- взаимодействие с Советом сельского поселения «Чухлэм», администрацией сельского поселения «Чухлэм», по вопросам подготовки и распространения периодического печатного издания;
- созыв редакционной коллегии;
- утверждение сигнального номера очередного выпуска;
- контроль за соблюдением срока выпуска, тиража и рассылки очередного номера.
4.2. Руководитель редакционной коллегии несет ответственность за достоверность публикуемых в периодическом печатном издании сведений.

5. Обеспечение выпуска периодического печатного издания

5.1. Техническое редактирование и корректуру осуществляют ответственный секретарь и ответственный за выпуск.
5.2. Руководитель редакционной коллегии производит созыв редакционной коллегии после утверждения сигнального номера, дает разрешение на выпуск в свет всего тиража издания путем подписания в печать каждого выпуска, контролирует соблюдение сроков изготовления тиража, своевременность его печатания и рассылки.
5.3. Контроль за соблюдением условий выпуска периодического печатного издания, установленных стандартов его оформления, изготовления оригинала-макета осуществляет редакционная коллегия.
5.4. Редакционная коллегия осуществляет изготовление оригинала-макета, проверяет его соответствие стандартам оформления периодического печатного издания, установленным настоящим Положением, осуществляет тиражирование.
5.5. Периодическое печатное издание печатается в администрации сельского поселения «Чухлэм» по адресу: 168111, Республика Коми, Сысольский район, с. Чухлэм, м.Чоййыв, д. 31.

6. Распространение периодического печатного издания

[bookmark: _Hlk141694445]6.1. Распространение периодического печатного издания для массового ознакомления населения, проживающего на территории сельского поселения «Чухлэм», осуществляется путем размещения на официальных стендах, установленных на территории сельского поселения в следующих местах:
1) Администрация сельского поселения «Чухлэм» по адресу: с. Чухлэм, м. Чоййыв, д. 31;
2) Клуб-библиотека пст. Ёльбаза по адресу: пст. Ёльбаза, ул. Новосельская, д. 6;
3) Информационный стенд в д. Ключ;
4) Информационный стенд д. Дав;
5) Информационный стенд д. Старый Чухлэм;
6) Информационный стенд д. Ягдор.
Датой официального опубликования муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, признается размещение его полного текста в местах, указанных в настоящем пункте решения.
6.2. Бесплатная рассылка периодического печатного издания осуществляется администрацией сельского поселения «Чухлэм» в соответствии с перечнем мест размещения периодического печатного издания согласно приложению 3 к настоящему Положению.
6.3. Периодическое печатное издание распространяется на безвозмездной основе.

7. Прекращение выпуска периодического печатного издания

Прекращение выпуска периодического печатного издания, его переименование, изменение профиля, периодичности, порядка распространения производится решением Совета сельского поселения «Чухлэм».

Приложение 1
 к Положению об «Информационном бюллетене»
сельского поселения «Чухлэм»

Профиль периодического печатного издания

№ 1

22  февраля  2024 г.

с. Чухлэм

Приложение 2
 к Положению об «Информационном бюллетене»
сельского поселения «Чухлэм»

Состав редакционной коллегии
«Информационного бюллетеня» сельского поселения «Чухлэм»

	Руководитель редакционной коллегии
	Селькова Светлана Альбертовна, глава сельского поселения «Чухлэм»

	Ответственный секретарь редакционной коллегии
	Урнышева Анна Александровна,  специалист-эксперт администрации сельского поселения «Чухлэм»

	Члены редакционной коллегии
	Морозова Евгения Александровна, депутат Совета сельского поселения «Чухлэм»

	Забоев Владимир Николаевич, депутат сельского поселения «Чухлэм»

	Костарева Ирина Анатольевна, ведущий специалист администрации сельского поселения «Чухлэм»

Приложение 3
 к Положение об «Информационном бюллетене»
 сельского поселения «Чухлэм»

Перечень мест размещения
 «Информационного бюллетеня» сельского поселения «Чухлэм»

	№ пп
	Населенный пункт
	Место размещения (по согласованию)
	Адрес размещения
	Количество экземпляров

	11
	с.Чухлэм
	Администрация сельского поселения «Чухлэм»
	с.Чухлэм, м.Чоййыв, д. 31
	1

	22
	с.Чухлэм
	МУК «Сысольская межпоселенческая централизованная библиотечная система» Чухлэмский сельский филиал
	с.Чухлэм, м.Чоййыв, д. 66
	1

	33
	пст.Ёльбаза
	Клуб-библиотека пст. Ёльбаза
	пст. Ёльбаза, ул. Новосельская, д. 6
	1

image2.jpeg

image1.wmf